III. Pro tertia lente
 radius faciei { anter. $\equiv \frac{c}{5,1687} \equiv -0,5244. \alpha$
 { poster. $\equiv \frac{c}{1,7274} \equiv -0,0615. \alpha$

IV. Pro quarta lente
 radius faciei vtriusque $\equiv -0,2200. \alpha$

V. Pro quinta lente
 radius faciei vtriusque $\equiv -0,0880. \alpha$

Iam cum sit in duabus prioribus lentibus radius mi-
 nimus $0,5921. \alpha$, erit

$m \equiv 0,5921$, adeoque $\alpha \equiv -\frac{400}{55,67}$ dig.

ita, vt capi posset $\equiv -7$ dig.

Vnde sequens prodibit

Constru^ctio huius Telescopii pro multiplicla-
 tione $m \equiv 50$.

I. Pro prima lente
 radius faciei { anter. $\equiv -43,75$ dig.
 { poster. $\equiv -4,22$ dig.

cuius distantia focalis $\equiv -7$. dig.

Semidiameter aperturae $\equiv 1,05$. dig.

distantia ad lentem secundam $\equiv 0,14$. dig.

II. Pro

II. Pro secunda lente

radius faciei $\left\{ \begin{array}{l} \text{anter.} = 7, 11. \text{ dig.} \\ \text{poster.} = 4, 14. \text{ dig.} \end{array} \right.$

cuius distantia focalis est 4, 76 dig.

semidiameter aperturæ, vt ante, = 1 dig.

interuallum ad tertiam lentem 14, 98 dig.

III. Pro tertia lente

radius faciei $\left\{ \begin{array}{l} \text{anter.} = 3, 67. \text{ dig.} \\ \text{poster.} = 0, 43. \text{ dig.} \end{array} \right.$

distantia focalis est 0, 7. dig.

semidiameter aperturæ = 0, 11 dig.

interuallum ad quartam = 3, 18 dig.

IV. Pro quarta lente

radius vtriusque faciei = 1, 54 dig.

cuius distantia focalis est 1, 40 dig.

semidiameter aperturæ = 0, 38 dig.

interuallum ad quintam lentem = 1, 96 dig.

V. Pro quinta lente

radius vtriusque faciei = 0, 61 dig.

cuius distantia focalis = 0, 56 dig.

semidiameter aperturæ = 0, 14 dig.

distantia ad oculum = 0, 39 dig.

sicque longitudo tota $= 20\frac{2}{3}$ dig. propemodum
et semidiameter campi $= 24\frac{1}{2}$ min.

Scholion 2.

340. Hoc ergo etiam postremum telescopium facile per tubos ductitios ita parari potest, vt commode quis secum id portare possit, cum lente illa concava omissa hoc telescopium ultra viginti pedes excreuisset. Circa tubos autem ductitios hic notari oportet, dum ductus ad oculum accommodatur, solam lentem ocularem mobilem esse debere, reliquas vero lentes omnes in locis hic assignatis perpetuo consistere debere, id quod in perpetuum de omnibus telescopiis, quae hic traestantur, est tenendum ceterum non opus est, vt perfectioni quam variae vitri species largiuntur, caput peculiare tribuamus, vt hactenus fecimus, sed solutio praecedentis problematis paucis mutandis ad hunc scopum accommodari potest, vti in problemate sequente ostendemus.

Problem a 3.

341. Si prima lens obiectua concava ex vitro chrystallino paretur, dum reliquae ex vitro coronario conficiuntur, constructionem telescopii describere, in quo non margo solum coloratus, sed etiam tota confusio a diuersa radiorum refrangibilitate oriunda penitus destruatur.

Solutio

Solutio.

Hoc problema, vt haec tenus fecimus, ex principiis supra stabilitis si resoluere vellemus, omnia plane eodem modo se essent habitura, vti in problemate praecedente vsque ad eum locum, vbi marginem coloratum sustulimus, atque etiam haec ipsa aequatio non esset discrepatura ab ea, quam in praecedenti problemate tractauimus, quoniam in ea prima lens non in computum venit, ita, vt hinc etiam eadem determinationes obtinerentur atque hucusque litterae B et B etiam nunc mansurae essent indeterminatae; iam autem demum ultimae aequationis, qua confusio penitus e medio tollitur, ratio erit habenda et aequatio eo pertinens si pro prima lente formulam differentialem $\frac{dn}{n-i}$ littera N , pro sequentibus autem lentibus litteris N' denotemus per hasque aequationem diuidamus, habebimus

$$\circ = \frac{N}{N'} - \frac{i}{B_P} - \frac{i}{B_C^2 P_k} - \frac{i}{B_P k} - \frac{i}{B \theta_m}$$

in qua aequatione terminus tertius cum sequentibus prae duobus primis tam sunt exigui, vt sine errore negligi queant, praecipue cum vti iam saepius notauimus, natura rei non permittat, vt haec aequatio adcurate resoluatur, neque id etiam scopus noster posstulet. Quare sumtis tantum duobus terminis prioribus colligemus $B = \frac{N}{N'P}$, scilicet ob hanc conditionem lentis primae e vitro chrystallino parandae totum discrimen in resolutione, in hoc tantum consistit, vt nunc

nunc cum littera \mathfrak{B} ante arbitrio nostro mansisset reflecta, definiatur; quocirca quia ex Dollondi experimentis habemus $N : N' = 10 : 7$ ac praeterea sit $P = \frac{5}{7}$ consequimur nunc $\mathfrak{B} = \frac{55}{50}$ qui valor proxime reducitur ad hanc $\mathfrak{B} = \frac{5}{7}$; siue etiam $\mathfrak{B} = \frac{2}{3}$, qui est ipse valor, quem in praecedentibus iam exemplis ipsi \mathfrak{B} tribuimus; quicunque autem valor ipsi \mathfrak{B} tribuatur, in aequationem ultimam, ex qua numerus λ definitur, leue quoddam discrimen ingreditur, cum enim nunc primus terminus per μ , sequentes vero per μ' sint multiplicandi, diuisione per μ' facta haec aequatio fiet

$$\frac{\mu}{\mu'} \cdot \lambda = \frac{\lambda'}{\mathfrak{B}^3 P} + \frac{\lambda''}{\mathfrak{B}^3 P k} + \frac{\lambda'''}{\mathfrak{B}^3 \theta^3 P k} + \frac{\lambda''''}{\mathfrak{B}^3 \theta^3 \gamma m} + \frac{\nu}{\mathfrak{B} B P}$$

vbi, vt ante, sumi potest $\lambda' = 1$ et $\lambda'' = 1$, at quia lentes posteriores ex vitro coronario, quo $n = 1,53$ conficiuntur, pro duabus postremis lentibus, quae vtrinque aequaliter conuexae esse debent, erit $\lambda''' = \lambda'''' = 1,60006$, litterae autem eo pertinentes erunt $\mu' = 0,9875$; $\nu' = 0,2196$; $\rho' = 0,2267$ et $\sigma' = 1,6601$; $\tau' = 0,9252$.

Pro prima autem lente chrystallina erit

$$\mu = 0,8724; \nu = 0,2529; \rho = 0,1414; \\ \sigma = 1,5827 \text{ et } \tau = 0,8775.$$

C o r o l l . I.

342. Nunc igitur demum intelligitur, cur praefet, primam lentem ex vitro chrystallino parare, quam secun-

secundam, si enim prima est chrystallina sit $B = \frac{5}{7}$. et $B = \frac{5}{2}$. Sin autem secundam chrystallinam faceremus, foret $B = \frac{7}{5}$ et $B = -\frac{5}{2}$. Quare cum omnes sequentes distantiae multiplicatae sint per B , eae ac propterea tota longitudo tubi prodiret posteriore casu maior, quam primo, idque in ratione 7: 5.

Coroll. 2.

343. Si discrimen dispersionis ambarum vitri specierum minus esset, quam hic secundum Dollondi experimenta assumimus; tunc fractio pro B assumenda propius ad unitatem accederet, indeque B maiorem nanciseretur valorem sive instrumentum longius euaderet; ex quo ad praxin plurimum expedit, ut duae vitri species ratione dispersionis maxime inter se differentes elegantur siquidem hoc modo telescopia multo breuiora redderentur.

Scholion.

344. Quoniam igitur hic primam lentem ex vitro chrystallino, reliquas ex coronario fieri assumimus, experimentis Dollondianis innixi statuamus $B = \frac{5}{7}$, ut sit $B = \frac{5}{2}$ ac positio $\theta = 2$, ne lens ocularis fiat nimis parua, elementa nostra sequenti modo se habebunt:

$$b = -\frac{51}{50}\alpha; c = -\frac{5\alpha}{2pk}; d = -\infty; e = -\frac{5\alpha}{m};$$

$$\beta = -\frac{51}{50}\alpha; \gamma = \infty; \delta = -\frac{5\alpha}{pk};$$

Tom. II.

F f f

et

et distantiae focales

$$p = a; q = -\frac{51}{70}a; r = -\frac{5a}{2Pk}; s = -\frac{5a}{Pk}; t = -\frac{5a}{m};$$

hincque interualla

$$\alpha + b = -\frac{1}{50}a; \beta + c = -\frac{51}{20}a - \frac{5a}{2Pk}$$

$$\gamma + d = \eta a = -\frac{s(1+Pk)a}{2P^2k^2} - \frac{5\sqrt{2}m(m-1)a}{2P^2k^2}$$

$$\delta + e = -\frac{5a\sqrt{2}m(m-1)}{mPk}$$

$$\text{et distantia oculi } O = -\frac{5\sqrt{2}m(m-1)}{2m^2}a$$

$$\text{existente } Pk = -m + \sqrt{2}m(m-1)$$

$$\text{tum autem semidiameter campi } \Phi = \frac{1718}{\sqrt{2}m(m-1)} \text{ min.}$$

Vt igitur hinc constructionem pro quavis multiplicatione m inuestigemus, methodo iam saepius adhibita vtentes primo euoluamus casum, quo $m = 25$ tum vero casum, quo $m = \infty$.